
                                           АДМИНИСТРАЦИЯ                         

БУРАВЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от    15.12.2014      года   №  72      
            д.Буравцовка 

 

Об утверждении стоимости  

гарантированного перечня  

услуг по  погребению.  

 

              В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г № 131 –ФЗ  

« Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ « О погребении и 

похоронном деле», постановлением Правительства российской Федерации от 

12.10.2010г.  813 «О сроках индексации  предельного размера стоимости 

услуг, представляемых согласно гарантированному перечню услуг по 

погребению, подлежащей возмещению специализированной службе по 

вопросам похоронного дела, а также предельного размера социального 

пособия на погребение, Федеральным законом от 01.12.2014г. № 384-ФЗ «О 

федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016-2017 годов»,  

администрация Буравцовского сельского поселения                               

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1.Утвердить  стоимость гарантированного перечня услуг по погребению 

на территории Буравцовского сельского поселения.( Согласно приложению). 

     2.  Стоимость услуг, представляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению, подлежит индексации исходя из прогнозируемого 

уровня инфляции, устанавливаемого федеральным законодательством в 

сроки, определенные Правительством Российской Федерации.   

     3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования                                                                                                                                                                                                                                                                  

     4.Действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года. 

    5.Постановление администрации Буравцовского сельского поселения 

Эртильского муниципального района Воронежской области от 03.02.2014г. 

№ 4 « Об утверждении стоимости гарантированного перечня услуг по 

погребению на  территории Буравцовского сельского поселения» считать 

утратившим силу. 

    6 .Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за 

собой. 

        Глава сельского поселения:                                Е.В.Попов 

                                                                                  



 

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                     к постановлению администрации 

                                                                  Буравцовского сельского поселения 

                                                                       от 15.12.2014 №  72 

 

Стоимость гарантированного  перечня  

услуг по  погребению в Буравцовском сельском поселении на 2015 год. 

 

 

№п\п  Наименование услуг, представляемых 

специализированной службой по вопросам 

похоронного дела. 

Стоимость услуг,, руб. 

   1. Оформление документов, необходимых для 

погребения. 

Производится бесплатно 

   2. Предоставление гроба                  2492 - 46  

   2. Доставка гроба и других предметов, необходимых 

для погребения. 

   533 - 91 

   3.  Перевозка тела (останков) умершего на кладбище.                      533 - 91 

 

   4. Погребение  1717 - 00 

 Итого стоимость услуг по погребению:                   5277,28 

 

Согласовано: 
Начальник ГУ-У правления  
Пенсионного фонда РФ                                                                                        ____Чурилова С.А.___ 
По Эртильскому району Воронежской области                                                        расшифровка подписи 
(действующий по доверенности) 

Управляющий филиалом КУВО  

Управление социальной защиты населения                                                       ___Кузнецов В.Н.___ 
Воронежской области Эртильского района                                                           расшифровка подписи 
(действующий по доверенности) 

Директор филиала № _8_ГУ Воронежского  

Регионального отделения фонда                                                                         ___Рудакова Л.В._______ 

социального страхования РФ                                                                                    расшифровка подписи 

(действующий по доверенности) 

 

 

 

 



 

  

Пояснительная записка 

Администрация Буравцовского сельского поселения Эртильского района 

Воронежской области направляет на согласование стоимость, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению. 

Согласно п. 22 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» к 

вопросам местного значения поселения относится организация ритуальных 

услуг и содержание мест захоронения. Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального 

Закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» супругу, 

близким родственникам, иным родственникам, законному представителю 

или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе услуг по 

погребению согласно перечня установленного настоящей статьей. 

Согласно ч. 3 ст. 9 указанного Федерального закона стоимость услуг, 

предоставляемых согласно гарантированного перечня услуг по погребению, 

определяется органами местного самоуправления. 

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле» стоимость услуг по погребению, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню определяется 

органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими 

отделениями Пенсионного фонда РФ, Фонда социального страхования РФ, а 

также с органами государственной власти субъектов РФ. В соответствии с 

законом Воронежской области от 26.05.2009 № 46-ОЗ «О социальном 

пособии на погребении и расходах, возмещенных специализированным 

службам по вопросу похоронного дела Воронежской области» размер 

индексации социального пособия на погребение с 1 января 2015 г. составляет 

– 1,055. 

Законами Воронежской области от 14.11.2008 № 103-ОЗ «О социальной 

поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области», 

Федеральным законом от 01.12.2014г. № 384-ФЗ «О федеральном бюджете 

на 2015 год и на плановый период 2016-2017 годов» предельный размер 

стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению и предельный размер социального пособия на 

погребение с учетом размера индексации составляет – 5277.28 руб. 

 

 

Глава Буравцовского                                               Е.В. Попов 

сельского поселения                               
 

 



 

 

 Анализ стоимости услуг по погребению от 15.12.2014 года 

 

Цены на продукцию и услуги на погребение сформированы с учетом 

цен, действующих на рынке ритуальных услуг в Воронежской области. 

Стоимость услуг складывается исходя из фактических цен на 

материалы, затраты на горюче-смазочные материалы, амортизации основных 

средств и прочих затрат. 

Оказываются услуги по погребению умерших, близкими 

родственниками, либо другим лицом, берущим на себя обязательство 

проведения похорон, а также захоронение граждан, не имеющих близких 

родственников. В связи, с чем разработан и утвержден гарантийный перечень 

услуг по погребению. Данный перечень включает: 

1. Оформление документов, необходимых для погребения; 

2. Предоставление гроба; 

3. Доставка гроба и других предметов необходимости для погребения; 

4. Перевозка тела (останков) умершего с места нахождения до морга, из 

морга на кладбище; 

5. Погребение. 

Наибольшие затраты стоимости услуг при погребении занимают 

предоставление гроба, перевозка тела до морга и обратно в село и на 

кладбище. 

В связи с тем, что в Эртильской ЦРБ нет морга, покойников на вскрытие 

возят в Новохоперск, затем назад (туда и обратно – 260 км).   

Самые большие затраты происходят при погребении тела покойного. 

 

 

Глава Буравцовского                                                         Е.В. Попов 

сельского поселения                               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Краткое описание технологического процесса оказания услуг по 

погребению 

 

                 « УТВЕРЖДАЮ»: 

                Глава Буравцовского 

                сельского поселения 

 

        ______________ Е.В. Попов 

                                                                             «15» декабря 2014 г. 

  

№ 

п/п 

Гарантированный перечень услуг 

по погребению 

Требование к качеству предоставляемых услуг 

1. Оформление документов 

необходимых для погребения 

Оформление государственного свидетельства о 

смерти или справки о смерти по установленной 

форме, справки о смерти для назначения и выплаты 

единовременного государственного пособия по 

установленной форме, документов, необходимых для 

получения возмещения стоимости гарантированных 

услуг. 

2. Облачение тела Саван из хлопчатобумажной ткани от 1 до 2,5 метра в 

зависимости от длины тела умершего 

3. Предоставление гроба Гроб деревянный не строганный, неокрашенный 

размером в соответствии с телом умершего, на дно 

укладывается от 1 до 2,5 метров полиэтиленовой 

пленки (по необходимости). 

4. Перевозка тела (останков) 

умершего на кладбище 

Снятие гроба и других предметов, необходимых для 

погребения, со стеллажа, вынос их из помещения 

предприятия и погрузка в автокатафалк. Доставка до 

морга, снятие гроба с автокатафалка и вынос в 

помещение морга. 

Вынос гроба с телом умершего из помещения морга с 

установкой на автокатафалк.  

5. Погребение Рытье могилы, забивка крышки гроба и опускание 

гроба  в могилу, засыпка могилы и устройство 

надмогильного холма, установка регистрационной 

таблички с регистрационным номером. 

 

 

 


